
COMUNE DI ESCOLCA
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

C O P I A

Servizio Amministrativo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del

 347

09/10/2017

del registro generale

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO SCUOLA 
PRIMARIA DI ESCOLCA A.S.2017/2018.AFFIDAMENTO 
FORNITURA. CIG. ZF82029ED1. CODICE AUSA 0000239371.

N° 193 del 09/10/2017 del registro del Servizio Amministrativo

Floris RitaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Dr. Giuseppe LoddoRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali", ed in particolare: 
• l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia di 
atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 
• l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
 
VISTO il decreto del Sindaco di Escolca n. 1 del 18/01/2012 prot. 196, emanato ai sensi dell'art. 50 
del D.lgs 267/2000 e relativo all’attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio 
Amministrativo del Comune di Escolca; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2017, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 07 del 13/02/2017; 

PREMESSO che la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie, statali o 
abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, sancita dall’art. 156 del D.Lgs. n. 297 del 
16.04.1994, è stata attribuita ai Comuni dal D.P.R. n. 616/1977, artt. 42 e 45, e regolata dalla L.R. 
n. 31/1985 con successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 31/1984 che stabilisce che la fornitura dei libri di testo per gli alunni della 
scuola primaria sia a carico del Comune di residenza anagrafica; 

PREMESSO inoltre, che: 

- per ogni classe della scuola primaria, il M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca) 
stabilisce la quantità e le caratteristiche dei testi da adottare nonché il prezzo di copertina degli 
stessi; 

- nei limiti di cui sopra, gli Istituti scolastici individuano autonomamente i testi specifici da 
adottare per ciascun anno scolastico, ovvero, previa approvazione degli Organi competenti, i testi 
sostitutivi;  

VISTO l'art. 1, comma 449 della Legge 27.12.2006, n.296 che dispone che le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it e rilevato che alla data odierna non sono attive 
convenzioni relative al servizio in parola; 

RITENUTO per le suddette ragioni di poter procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
36 comma 2, lett.a) e articolo 106 c. 11 del D. Lgs 50/2016 in ragione dell’importo (€ 51,31, 
nettamente al di sotto dei 40.000,00) ; 
 
APPURATO, sulla base della allegata autocertificazione, che la ditta Anny Cartoleria di Sirigu A.  
Via Brodolini n.12 – 09040 Senorbì Ca P.I. 02020010928, che  possiede i requisiti richiesti per 
l’affidamento della fornitura in oggetto; 
 
 
RILEVATO che la finalità generale della fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola 
primaria di Escolca frequentanti i plessi di Isili, Gergei e Mandas è quello di garantire il diritto allo 



studio. Tali finalità rientrano nel più vasto concetto di “assistenza scolastica”, le cui funzioni 
amministrative sono state attribuite ai Comuni con l’art. 45 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 e le 
cui modalità di svolgimento sono demandate alla competenza legislativa regionale; 
 
APPURATO che l’ente nella sua dotazione organica non dispone di personale né di mezzi che 
possono essere destinati all’esercizio del servizio; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva, tramite il modello D.U.R.C, assunto al prot. n.3801 del 
04.10.2017; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, 
attestante la relativa copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario, riportata in 
calce; 

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 
del 25/02/2016; 

VISTO il Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 
del 26/06/2004; 

VISTO il D.lgs. 163/2006, Codice dei Contratti; 

VISTO il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 
DI PRENDERE ATTO della necessità di procedere, all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, , nel rispetto di cui agli artt. 36, comma 1 e 30, comma 1 del 
D.lgs. 50/2016 ; 
 
DI AFFIDARE la fornitura della dei libri di testo per gli alunni residenti della scuola primaria 
frequentanti i plessi scolastici di Isili, Gergei e Mandas alla ditta Anny Cartoleria di Sirigu A.  Via 
Brodolini n.12 – 09040 Senorbì Ca P.I. 02020010928, che possiede i requisiti richiesti per 
l’affidamento della fornitura in oggetto; 
 
DI ATTESTARE che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.241/1990, la Rag. 
Floris Rita; 
 
DI DARE ATTO che gli oneri connessi al presente appalto, complessivamente quantificati in 
€.47,84  IVA compresa sono imputati al cap. 1711.1 del bilancio di previsione 2017 che presenta 
adeguata disponibilità; 
 
DI TRASMETTERE in data odierna, il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio per 15 giorni 



consecutivi dalla data di pubblicazione della stessa. 
 

 

 

 



Determina n. 347 del 09/10/2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

 2017  1711  1  347 FORNITURA GRATUITA LIBRI 
DI TESTO SCUOLA PRIMARIA 

DI ESCOLCA 
A.S.2017/2018.AFFIDAMENTO 

FORNITURA. CIG. ZF82029ED1. 
CODICE AUSA 0000239371.

€ 47,84ANNYCART DI SIRIGU A.

F.to Remo Lai

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Escolca, 09/10/2017

Il Responsabile del Servizo

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Si attesta che la presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi 
dal giorno 10/10/2017 al 25/10/2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 38/1994 e 
ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Il Responsabile del Servizo


